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V zmysle § 16 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v 
znení neskorších predpisov spracovala obec Jaklovce záverečný účet obce za kalendárny rok 
2020. Záverečný účet je zostavený v členení: 
 
 
 
 

1. Rozpočet obce na rok 2020 
 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020 

 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020 

 
4. Použitie prebytku hospodárenia za rok 2020 

 
5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 

 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2020 

 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 

          
8. Hospodárenie príspevkových organizácií 

 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

10. Podnikateľská činnosť 
 

11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
 
 

12. Hodnotenie plnenia programov obce  
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1. Rozpočet obce na rok 2020  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 
Obec v roku 2020 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný.  
 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 30.3.2020 uznesením č. 122/2020 
písm.b/. 
Rozpočet bol upravený v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy uzneseniami Obecného zastupiteľstva obce Jaklovce: 
 

- prvá  zmena  vykonaná  dňa 29.6.2020 týkajúca sa úpravy štátnych prostriedkov 
- druhá zmena schválená dňa 29.6.2020 uznesením č. 153/2020 písm. b/ 
- tretia zmena  vykonaná dňa 29.6.2020 týkajúca sa úpravy štátnych prostriedkov 
- štvrtá zmena schválená dňa 29.9.2020 uznesením č. 169/2020 písm b/ 
- piata zmena vykonaná dňa 15.12.2020 týkajúca sa úpravy štátnych prostriedkov 
- šiesta zmena vykonaná dňa 15.12.2020 uznesením č179/2020 písm.b/ 
- siedma zmena vykonaná dňa 31.12.2020 týkajúca sa úpravy štátnych prostriedkov.  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 
 

Rozpočet obce k 31. 12. 2020 v eurách 
 
 

  
Schválený  
rozpočet  

Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné 
plnenie 

rozpočtu 

Príjmy celkom 1 566 249,-- 2 164 384,17 1 877 195,15 
z toho :    
Bežné príjmy 1 394 582,-- 1 523 030,-- 1 501 125,60 
Kapitálové príjmy 111 667,-- 286 037,-- 253 056,55 
Finančné príjmy 47 000,-- 299 112,57 66 808,40 
Bežné príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

 
13 000,-- 

 
55 616,05 

 
55 616,05 

Finančné príjmy RO 
s práv.subjektivitou 

 
0,-- 

 
588,55 

 
588,55 

Výdavky celkom 1 566 249,-- 2 150 631,22 1 791 203,63 
z toho :    
Bežné výdavky 701 877,-- 794 840,-- 727 206,28 
Kapitálové výdavky 227 524,-- 661 524,57 369 746,70 
Finančné výdavky 77 938,-- 78 068,-- 78 052,-- 
Bežné výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

 
558 910,-- 

 
616 198,65 

 
616 198,65 

Kapitálové výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2020  
 
 
 
1. Bežný rozpočet 
 
Schválený rozpočet 1 394 582,-- 
Rozpočet po zmenách 1 523 030,-- 
Skutočnosť k 31. 12. 2020 1 501 125,60 
Percento plnenia 98,56 
 
a) Výnos dane z príjmov       606 695,38 
b) Daňové príjmy                    46 729,02                 
c) Nedaňové príjmy              248 675,56               
d) Transfery                          599 025,64 
 
 
 
 
Príjmy podľa položiek: 
 
        Názov 
       položky 

      Upravený 
       rozpočet  

     Skutočné  
       plnenie 

  Percento       
   plnenia 

Výnos dane z príjmov 621 246,-- 606 695,38 97,66 
Daň z pozemkov 12 300,-- 12 230,50 99,43 
Daň zo stavieb 24 600,-- 24 829,97 100,93 
Daň z bytov 100,-- 87,78 87,78 
Daň za psa 2 000,-- 2 005,16 100,26 
Daň za ubytovanie 300,-- 199,50 66,50 
Daň za užívanie verej. 
priestranstva 

 
1 808,-- 

 
1 808,-- 

 
100,00 

Daň za komunálny 
odpad 

 
43 700,-- 

 
42 185,26 

 
96,53 

Daň za dobývací 
priestor 

 
531,-- 

 
531,10 

 
100,02 

Príjmy z prenájmu 149 766,-- 142 398,66 95,08 
Admin.a iné  poplatky 53 750,-- 49 560,39 92,21 
Ostatné príjmy 19 620,-- 19 568,26 99,74 
Transfery 593 309,-- 599 025,64 100,96 
CELKOM 1 523 030,-- 1 501 125,60 98,58 
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Prijaté granty a transfery: 
 
P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  
1. MDVRR SR 2 724,17 Stavebný úrad 
2. MDVRR SR 177,27 Životné prostredie 
3. MV SR 615,78 Register obyvateľstva 
4. ÚPSVaR SNV 795,35 Prídavky na dieťa - záškoláka 
5. ÚPSVaR SNV 28 554,91 Podpora zamestnanosti  
6. MDVRR SR 80,61 Cestné hospodárstvo  
7. Okresný úrad Košice odbor 

školstva 
 

489 019,20 
 
Školstvo 

8. MV SR 4 018,51 Matričný úrad 
9. ÚPSVaR SNV 23 948,40 Stravné pre deti  
10. ÚPSVaR SNV 415,-- Školské potreby pre deti v hm.núdzi 
11. MV SR 1 795,52 Voľby  
12. MV SR 29,20 Register adries 
13. Bikár Vojtech 2 000,-- Grant pre rómov v obci 
14. Karpatská nadácia 3716,-- Projekty pre deti 
15. Dobrovoľný hasičský zbor  3 000,-- Zakúpenie mater. vybavenia DHZ 
16. MV SR 4 262,02 Testovanie COVID 
17. UPSVaR SNV 16 675,19 COVID-dotácia mzdy MŠ 
18. MV SR 3 692,41 Mimor.situácia-povodne 
19. Slov.agentúra život.prostredia 

Banská Bystrica 
5 000,-- Úprava pomníka padlých hrdinov 

20. Úrad podpredsedu vlády SR 3801,42 Čistenie vodnej nádrže Ružín 
21. Štatistický úrad SR 3 524,-- Sčítanie obyvateľstva,domov a bytov 
22. Environmentálny fond 1 180,88 Likvidácia odpadu 

 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

 

Transfer na školstvo: 

 

Obec Jaklovce v rámci svojej zriaďovateľskej pôsobnosti v kompetenciách školstva riadi 
jeden právny subjekt,  Základnú školu Jaklovce. Základná škola je financovaná transfermi zo 
štátneho rozpočtu na prenesené kompetencie prostredníctvom rozpočtu zriaďovateľa 
a transferom na originálne kompetencie z obecného rozpočtu. Transfer na originálne 
kompetencie bol základnej škole poskytnutý vo výške 60 344,67 €. 
Obci ako zriaďovateľovi základnej školy v roku 2020 bol poskytnutý transfer na prenesené 
kompetencie školstva vo výške 510 472,40 Eur  v nasledovnom členení: 
- normatívne prostriedky                                               458 333,-  
- vzdelávacie poukazy                                                       4 429,- 
- na žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia         2 400,- 
- príspevok na učebnice                                                     4 044,- 
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- asistenti učiteľov                                                           13 818,- 
- projekt ZŠ                                                                           800,- 
- lyžiarsky kurz                                                                  2 700,- 
. stravné ZŠ                                                                       23 948,40. 
 

 
 
 
 
 
 

2. Kapitálový rozpočet 
 
  
Schválený rozpočet 111 667,-- 
Rozpočet po zmenách 286 037,-- 
Skutočnosť k 31. 12. 2020 253 056,55 
Percento plnenia 88,47 
 
 
 
 
        Názov 
       položky 

      Upravený 
       rozpočet  

     Skutočné  
       plnenie 

  Percento       
   plnenia 

Predaj pozemkov 34 056,-- 1 078,-- 3,16 
Kapitálový transfer 251 981,-- 251 980,55 100,00 

 
 
 

P.č. Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Investičná akcia 
1. Dobrovoľná požiar.ochrana 

SR 
30 000,-- Rekonštrukcia budovy DHZ 

2. Úrad podpredsedu vlády SR 47 611,-- Rekonštrukcia komunikácie Priehr. 
3. Úrad podpredsedu vlády SR 14 134,-- Čistenie vodnej nádrže Ružín 
4. Ministerstvo školstva SR 4 500,-- Umývačka riadu školská jedáleň 
5. Environmentálny fond 155 736,-- Rozšírenie vodovodu Rybničná ul. 

 
 
 
3. Finančné operácie 
 
  
Schválený rozpočet 47 000,-- 
Rozpočet po zmenách 299 112,57 
Skutočnosť k 31. 12. 2020 66 808,40 
Percento plnenia 22,34 
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       Názov 
       položky 

     Upravený 
      rozpočet  

     Skutočné  
       plnenie 

  Percento       
   plnenia 

Prevod z rezervného fondu 19 590,-- 19 590,-- 100,00 
Prevod nevyčerp. prostriedkov 
z predchádzajúceho obdobia 

 
47 000,-- 

 
47 000,-- 

 
100,00 

Iné príjmové operácie 218,-- 218,40 100,18 
Prijatý krátkodobý úver 232 304,57 0,00 0,00 
 
 
 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 151/2020 písm.d/ zo dňa 29.6.2020 bolo schválené 
použitie rezervného fondu v sume 19 590,-- Eur na splácanie istiny úveru OTP Banky 
Slovensko , a.s. 
 
 
 
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 
 
    Základná škola Jaklovce 
 
 
 
Bežné príjmy 
 
 
Schválený rozpočet 13 000,-- 
Rozpočet po zmenách 55 616,05 
Skutočnosť k 31. 12. 2020 55 616,05 
Percento plnenia 100,00 
 
 
Príjmy podľa položiek: 
 
       Názov 
       položky 

     Upravený 
      rozpočet  

     Skutočné  
       plnenie 

  Percento       
   plnenia 

Transfery (AMOS,CHP,) 29 939,95 29 939,95 100,00 
Granty 0,-- 0,--  
Príjmy z prenájmu 1 300,-- 1 300,-- 100,00 
Poplatky za škol.zariadenia 660,-- 660,-- 100,00 
Poplatky a platby za služby 1 828,-- 1 828,-- 100,00 
Školská jedáleň-réžia 11 757,46 11 757,46 100,00 
Strava 10 130,64 10 130,64 100,00 
Celkom 55 616,05 55 616,05 100,00 
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Finančné operácie 
 
Schválený rozpočet 0,-- 
Rozpočet po zmenách 588,55 
Skutočnosť k 31. 12. 2020 588,55 
Percento plnenia 100,00 
 
 
 
 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2020  
 
 

 
1. Bežný rozpočet 
 
 
Schválený rozpočet 701 877,-- 
Rozpočet po zmenách 794 840,-- 
Skutočnosť k 31. 12. 2020 727 206,28 
Percento plnenia 91,49 

 
 
 
 
Výdavky bežného rozpočtu podľa funkčnej klasifikácie: 
 
 
Funkčná klasifikácia  Upravený 

rozpočet 
Skutočné  
plnenie 

Percento 
plnenia 

Výdavky verejnej správy 266 684,-- 227 820,57 85,43 
Ekonomická oblasť 2 500,-- 1 203,41 48,14 
Iné všeobecné služby 4 019,-- 4 018,51 99,99 
Všeobecné verejné služby 5 319,-- 3 826,70 71,94 
Transakcie verejného dlhu 10 620,-- 9 790,-- 92,18 
Civilná obrana 6 228,-- 6 228,03 100,00 
Ochrana pred požiarmi 8 613,-- 6 810,29 79,07 
Všeobecná pracovná oblasť 66 360,-- 64 727,75 97,54 
Správa a údržba ciest 18 570,-- 17 835,30 96,04 
Nakladanie s odpadmi 122 787,-- 116 761,96 95,09 
Nakladanie s odpadovými vodami 8 700,-- 7 641,06 87,83 
Znižovanie znečistenia 3 802,-- 3 801,41 99,98 
Ochrana prírody a krajiny 177,-- 177,27 100,15 
Ochrana životného prostredia 8 055,-- 7 460,96 92,63 
Rozvoj bývania 2 710,-- 2 298,81 84,83 
Rozvoj obcí 79 680,-- 78 154,33 98,09 
Verejné osvetlenie 16 304,-- 16 052,28 98,46 
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Rekreačné a športové služby 8 794,-- 6 063,43 68,95 
Kultúrne služby 9 650,-- 6 984,17 72,37 
Vysielanie a vydavateľské služby  17 100,-- 16 480,17 96,38 
Náboženské a iné spoloč. služby 3 450,-- 2 782,28 80,65 
Predprimárne vzdelávanie 123 508,-- 119 077,24 96,41 
Sociálna pomoc 1 210,-- 1 210,35 100,03 
Bežný rozpočet 794 840,-- 727 206,28 91,49 

 
 
 
 
 
 
 
 
2. Kapitálový rozpočet 
 
 
 
Schválený rozpočet 227 524,-- 
Rozpočet po zmenách 661 524,57 
Skutočnosť k 31. 12. 2020 369 746,70 
Percento plnenia 55,89 

 
 
 
        
Funkčná klasifikácia  Upravený 

rozpočet 
Skutočné  
plnenie 

Percento 
plnenia 

Výdavky verejnej správy 6 153,-- 153,-- 2,49 
Ochrana pred požiarmi 30 000,-- 0,00  
Rozvoj obcí 254 209,57 12 703,88 5,00 
Nakladanie s odpadovými vodami 7 350,-- 7 350,-- 100,00 
Cestná doprava 142 540,-- 142 455,36 99,94 
Znižovanie znečistenia 14 134,-- 0,00  
Zásobovanie vodou 163 933,-- 163 932,43 100,00 
Kultúrne služby 24 400,-- 24 400,-- 100,00 
Náboženské a iné spoločenské služby 7 717,-- 7 717,-- 100,00 
Vzdelávanie - školstvo 11 088,-- 11 035,03 99,52 
Kapitálový rozpočet 661 524,57 369 746,70 55,89 

 
 
 
 
V roku 2020 bolo zrealizované: 
 
- schody na ul. Okružná v hodnote 2 469,44 Eur, 
- výstavba altánku v areáli materskej školy v hodnote 7 717,-- Eur, 
- vyvýšenie gabiónového múra pri zastávke SAD v hodnote 5 148,06 Eur, 
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- mobilné dopravné ihrisko v hodnote 2 668,-- Eur, 
- prevencia kriminality-rozšírenie kynologického areálu v hodnote 3 089,30 Eur, 
- obstaranie DHM – komunikácia Pekárenská v hodnote 23 883,45 Eur, 
- rekonštrukcia-technické zhodnotenie materskej školy v hodnote 3 953,69 Eur, 
- rekonštrukcia haly A v priemyselnom parku v celkovej hodnote 9 614,58 Eur, 
- rekonštrukcia haly D v priemyselnom parku /bezodplatný prevod/ v hodnote 22 743,89     
Eur. 

 
   
 

3. Finančné operácie  
  
 
 
Schválený rozpočet 77 938,-- 
Rozpočet po zmenách 78 068,-- 
Skutočnosť k 31. 12. 2020 78 052,-- 
Percento plnenia 99,98 

 
 
 
 
 
Funkčná klasifikácia  Upravený 

rozpočet 
Skutočné  
plnenie 

Percento 
plnenia 

Transakcie verejného dlhu 78 068,-- 78 052,-- 99,98 
Finančné operácie 78 068,-- 78 052,-- 99,98 

 
 
Splátka úveru č. 1 OTP banka     51 073,92  Eur 
Splátka úveru č. 2 OTP banka     20 364,00  Eur  
Splátka úveru ŠFRB                      6 487,25  Eur 
 
 
 
 
 4. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 
 
     Základná škola Jaklovce 
 
 
 Bežné výdavky : 
 
 
  
Schválený rozpočet 558 910,-- 
Rozpočet po zmenách 616 198,65 
Skutočnosť k 31. 12. 2020 616 198,65 
Percento plnenia 100,00 
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Funkčná klasifikácia  Upravený 

rozpočet 
Skutočné  
plnenie 

Percento 
plnenia 

Základná škola 485 723,98 485 723,98 100,00 
Školský klub detí 15 435,-- 15 435,-- 100,00 
Školská jedáleň 30 699,-- 30 699,-- 100,00 
Centrum voľného času 14 359,-- 14 359,-- 100,00 
Projekt AMOS 17 214,-- 17 214,-- 100,00 
Projekt ŠJ 5 527,38 5 527,38 100,00 
Všeobecná pracovná oblasť-chránená 
dielňa 

 
9 008,29 

 
9 008,29 

 
100,00 

Dotácia na stravu 14 809,20 14 809,20 100,00 
Strava 9 835,39 9 835,39 100,00 
Vlastné príjmy ZŠ 1 829,95 1 829,95 100,00 
Vlastné príjmy ŠJ 11 757,46 11 757,46 100,00 
Granty    
Bežný rozpočet 616 198,65 616 198,65 100,00 
 
 
 
 
 
Kapitálové výdavky: 
 
 
 
Schválený rozpočet 0,-- 
Rozpočet po zmenách 0,-- 
Skutočnosť k 31. 12. 2020 0,-- 
Percento plnenia 0,-- 

 
 
 
 
 
 
Finančné operácie: 
 
Schválený rozpočet 0,-- 
Rozpočet po zmenách 0,-- 
Skutočnosť k 31. 12. 2020 0,-- 
Percento plnenia 0,-- 
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4. Použitie prebytku hospodárenia za rok 2020 
 

 
 
 
 
 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2020 

  
Bežné  príjmy spolu 1 556 741,65 
z toho : bežné príjmy obce  1 501 125,60 
             bežné príjmy RO 55 616,05 
Bežné výdavky spolu 1 343 404,93 
z toho : bežné výdavky  obce  727 206,28 
             bežné výdavky  RO 616 198,65 
Bežný rozpočet 213 336,72 
Kapitálové  príjmy spolu 253 056,55 
z toho : kapitálové  príjmy obce  253 056,55 
             kapitálové  príjmy RO 0,00 
Kapitálové  výdavky spolu 369 746,70 
z toho : kapitálové  výdavky  obce  369 746,70 
             kapitálové  výdavky  RO 0,00 
Kapitálový rozpočet  -116 690,15 
Prebytok /schodok/ bežného a kapitálového rozpočtu 96 646,57 
Vylúčenie z prebytku  0,00 
Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 96 646,57 
Príjmy z finančných operácií obec /bez tvorby soc. fondu/ 66 808,40 
Príjmy z finančných operácií RO 588,55 
Výdavky z finančných operácií  obec /bez čerpania soc. fondu/ 78 052,00 
Rozdiel finančných operácií -10 655,05 
PRÍJMY SPOLU     1 877 195,15 
VÝDAVKY SPOLU 1 791 203,63 
Hospodárenie obce  85 991,52 
Nevyčerpané prostriedky zo ŠR /60 066,03/ -60 066,03 
Nevyčerpané prostriedky ZŠ potravin.účet  /883,82/ - 883,82 
Tvorba fondu opráv byt.dom v roku 2020 - 1 555,00 
Upravené hospodárenie obce 23 486,67 
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     Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods.3 písm a) a b) v zmysle zákona 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je vo výške 96 646,57 €. 
 
     Peňažné fondy obec vytvára v zmysle § 15 citovaného zákona z prebytku rozpočtu za 
uplynulý rok t.j. 96 646,57 € a so zostatkov príjmových finančných operácií t.j. -10 655,05 €, 
spolu 85 991,52 €. 
 
    V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 citovaného zákona sa na účely tvorby peňažných 
fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce vylučujú finančné prostriedky vo výške    
62 504,85 €  v členení: 
 
  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené  
na kapitálové výdavky  
– na rekonštrukciu budovy DHZ  v sume 30 000,- Eur, budú použité v roku 2021 
-  na čistenie vodného toku Ružína v sume 14 134,01 Eur, budú použité v roku 2021 
-  na obstaranie umývačky riadu pre školskú jedáleň v sume 4 500,-- Eur, budú použité 
v roku 2021 
 
na bežné výdavky  
-  na stravu Základnej školy v sume 9 139,20 Eur, budú vrátené do ŠR 
-  na projekt Základnej školy v sume 800,- Eur, budú použité v roku 2021 
-  na sčítanie obyvateľov, domov a bytov v sume 1 492,82 Eur, budú použité v roku 
2021 
- nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv za rok 2020 podľa   
ustanovenia § 18 ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o 
sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 1 555,- €, 

b) zostatok prostriedkov Základnej školy v sume 883,82 Eur, bude poutižý v roku 2021. 
 

 
 
 
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2020 
vo výške 23 486,67 Eur. 
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5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 
 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na 
samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
 
 
 
 
 
 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2020 7 286,68 
Prírastky - z prebytku hospodárenia 21 768,22   
               - ostatné prírastky  
 
 
Úbytky   - použitie rezervného fondu podľa 
uznesenia č. 151/2020 písm.d/ zo dňa 29.6.2020  
- na splácanie istiny úveru OTP banky vo výške    
19 590,-- Eur 
 

 
 
 
  

    19 590,-- 
 
 
 
 
   

               - krytie schodku hospodárenia  
               - ostatné úbytky   
KZ k 31.12.2020 9 464,90 

 
 
  
 
 
Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2020 2 478,53   
Prírastky - povinný prídel  2 189,06   
               - ostatné prírastky  
Úbytky   - stravovanie, prísp.na dovolenku a na               
dopravu                     

 
1 677,02   

KZ k 31.12.2020 2 990,57    
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Fond prevádzky, údržby a opráv  
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 
Z.z. v z.n.p..   
              
Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 
ZS k 1.1.2020  4 628,60        
Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  
0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

1 555,00      

Úbytky   - použitie fondu : 
- na servis kotlov v byt.dome Školská 703 

 

 
218,40        

KZ k 31.12.2020 5 965,20         
 
 
 
6. Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2020  
 
 
A K T Í V A  

 

 

Názov   ZS  k  1.1.2020 KZ  k  31.12.2020 

Majetok spolu 6 731 429,97 6 646 247,10 

Neobežný majetok spolu 6 424 403,86 6 347 121,67 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 2 496,71 2 216,75 

Dlhodobý hmotný majetok 6 141 219,32 6 064 217,09 

Dlhodobý finančný majetok 280 687,83 280 687,83 

Obežný majetok spolu 301 436,11 293 762,87 

z toho :   

Zásoby   

Zúčtovanie medzi subjektami VS 188 360,65 178 096,95 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  22 523,91 10 738,86 

Finančné účty  90 485,16 104 860,67 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 66,39 66,39 

Časové rozlíšenie  5 590,-- 5 362,56 
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P A S Í V A 

 

Názov ZS  k  1.1.2020 KZ  k  31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 6 731 429,97 6 646 247,10 

 Vlastné imanie  1 208 842,19 1 255 528,28 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  1 208 842,19 1 255 528,28 

Záväzky 843 885,94 732 865,38 

z toho :   

Rezervy  900,-- 1 800,-- 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 52 829,12 63 066,03 

Dlhodobé záväzky 194 146,48 188 105,18 

Krátkodobé záväzky 119 827,02 75 148,77 

Bankové úvery a výpomoci 476 183,32 404 745,40 

Časové rozlíšenie 4 678 701,84 4 657 853,44 

 
 
 
 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31. 12. 2020 

 
 
 

 
Stav záväzkov k 31. 12. 2020    

 
Druh záväzku 

Záväzky celkom 
k 31.12.2020 v 

EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po 
lehote 

splatnosti 
Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 37 785,23 37 785,23  
- zamestnancom 16 897,15 16 897,15  
- poisťovniam  10 775,76 10 775,76  
- daňovému úradu 2 593,93 2 593,93  
- štátnemu rozpočtu 63 066,03 63 066,03  
- bankám 404 745,40 404 745,40  
- ŠFRB 188 105,18 188 105,18  
- ostatné záväzky 8 896,70 8 896,70  

Záväzky spolu k 31.12.2020 732 865,38 732 865,38 0,00 
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Stav úverov k 31. 12. 2020 
P.č.  

Veriteľ 
Výška 
poskytnutého 
úveru 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2020 

Ročná splátka 
úrokov  

     za rok 2020 

Zostatok 
úveru 

k 31.12.2020 
1. OTP banka 612 887,05 51 073,92 2 876,93 255 369,61  
2. OTP banka 2 198 588,79 20 364,-- 1 497,80 149 375,79 
 Celkom bankové 

úvery 
 

811 475,84 
 

71 437,92  
 

4 374,73 
 

404 745,40 
3. ŠFRB 217 700,00 6 487,25   1 915,27 185 379,95 
 Spolu 1 029 175,84  77 925,17 9 790,-- 590 125,35 
 
 
 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  
  
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 
svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 
roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 
alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 
 
 
 
 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2019:  

 

- skutočné bežné príjmy obce  1 444 535,33 
- skutočné bežné príjmy RO  77 020,42  

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 1 521 555,75 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2020:   

- zostatok istiny z bankových úverov 404 745,40 
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 185 379,95 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020 590 125,35 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 185 379,95 
Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy 
dlhu obce 

 
185 379,95  

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020 404 745,40 
 
 



                                                                      18 

 
 
 

Zostatok istiny k 31.12.2020 Skutočné bežné príjmy 
k 31.12.2019 

§ 17 ods.6 písm. a) 
 

404 745,40 1 521 555,75   26,60 % 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
 
 
 
 
 
 
b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2019:  

 

- skutočné bežné príjmy obce  1 444 535,33 
- skutočné bežné príjmy RO  77 020,42  

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 1 521 555,75 
Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 445 224,09 
- dotácie z MF SR  
- príjmy z ÚPSVaR 29 161,22 
- účelovo určené peňažné dary  750,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2019  475 135,31 
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2019 1 046 420,44  
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2020 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 71 437,92  
- 651002 4 374,73 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020  75 812,65 
 
 
 
 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2020 

Skutočné upravené bežné 
príjmy k 31.12.2019 

§ 17 ods.6 písm. b) 

75 812,65 1 046 420,44 7,25 % 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
 
 
 
 
 
8.   Hospodárenie príspevkových organizácií 
Obec nie je  zriaďovateľom príspevkovej organizácie. 
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 
osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
 
 
Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN obce Jaklovce o dotáciách, právnickým 
osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 
všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel na bežné výdavky. 
 
 

                         
 
                        Žiadateľ dotácie 
 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
Športový klub Severan Jaklovce 1 200,-- 1 200,--  

Rímskokatolícka cirkev farnosť Jaklovce 2 500,-- 2 500,--  

 
Výška poskytnutých dotácií z rozpočtu obce bola v roku 2020 ovplyvnená pandémiou 
ochorenia COVID - 19. K 31.12.2020 boli dotácie zúčtované v súlade s VZN o podmienkach 
poskytovania dotácií. Pandémia ochorenia COVID – 19 mala negatívny vplyv na fungovanie 
organizácií. 

 
10.  Podnikateľská činnosť 
Obec Jaklovce v roku 2020 nevykonávala žiadne podnikateľské činnosti. 

 
 
 
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
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a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 
 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová 
organizácia 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel   

Základná škola  
Jaklovce 

  
74 080,41 

 
74 080,41 

 
0,-- 

 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 
Rozpočtová 
organizácia 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel   

Základná škola  
Jaklovce 

 
 552 057,44 

 
542 118,24 

 
9 939,20 

 
 
 
 

 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Bežné výdavky: 

 
 
 
Poskytovateľ  
         

 
 
Účelové určenie grantu,         
transferu  
 

Suma  poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

 

   
 
 Rozdiel 
 
 

MDVRR SR Stavebný úrad 2 724,17 2 724,17  

MDVRR SR Životné prostredie 177,27 177,27  

MV SR Register obyvateľstva 615,78 615,78  

ÚPSVaR SNV Prídavky na dieťa - 
záškoláka 

795,35 795,35  

ÚPSVaR SNV Podpora zamestnanosti  28 554,91 28 554,91  

MDVRR SR Cestné hospodárstvo  80,61 80,61  

Okresný úrad 
Košice odbor 
školstva 

 
Školstvo 

 
489 019,20 

 
488 219,20 

 

   800,00 

MV SR Matričný úrad 4 018,51 4 018,51  

ÚPSVaR SNV Stravné pre deti  23 948,40 14 809,20 9 139,20 

ÚPSVaR SNV Školské potreby pre deti 
v hm.núdzi 

415,-- 415,--  
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MV SR Voľby  1 795,52 1 795,52  

MV SR Register adries 29,20 29,20  

Bikár Vojtech Grant pre rómov v obci 2 000,-- 2 000,--  

Karpatská 
nadácia 

Projekty pre deti 3716,-- 3716,--  

Dobrovoľný 
hasičský zbor  

Zakúpenie mater. vybavenia 
DHZ 

3 000,-- 3 000,--  

MV SR Testovanie COVID 4 262,02 4 262,02  

UPSVaR SNV COVID-dotácia mzdy MŠ 16 675,19 16 675,19  

MV SR Mimor.situácia-povodne 3 692,41 3 692,41  

Slov.agentúra 
život.prostredia 
Banská Bystrica 

Úprava pomníka padlých 
hrdinov 

5 000,-- 5 000,--  

Úrad 
podpredsedu 
vlády SR 

Čistenie vodnej nádrže 
Ružín 

3801,42 3801,41        0,01 

Štatistický úrad 
SR 

Sčítanie 
obyvateľstva,domov a bytov 

3 524,-- 2 031,18 1 492,82 

Environmentálny 
fond 

Likvidácia odpadu 1 180,88 1 180,88  

 
 
 
 
Kapitálové výdavky: 
 

 
 
Poskytovateľ  
         

 
 
Účelové určenie grantu,         
transferu  
 

Suma  poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

 

   
 
 Rozdiel 
 
 

Dobrovoľná 
požiar.ochrana SR 

Rekonštrukcia budovy 
DHZ 

 
30 000,-- 

 
0,-- 

  

30 000,-- 

Úrad podpredsedu 
vlády SR 

Rekonštrukcia 
komunikácie Priehr. 

 
47 611,-- 

 
47 611,-- 

 

Úrad podpredsedu 
vlády SR 

Čistenie vodnej nádrže 
Ružín 

 
14 134,-- 

 
0,-- 

 

14 134,-- 

Ministerstvo 
školstva SR 

Umývačka riadu školská 
jedáleň 

 
4 500,-- 

 
0,-- 

 

4 500,-- 

Environmentálny 
fond 

Rozšírenie vodovodu 
Rybničná ul. 

 
155 736,-- 

 
155 736,-- 

 

 
Finančné prostriedky na rekonštrukciu budovy DHZ v celkovej čiastke 30 000,-- Eur, 
finančné prostriedky na čistenie vodnej nádrže Ružín v celkovej čiastke  14 134,-- Eur 
a finančné prostriedky na obstaranie umývačky riadu pre školskú jedálen v celkovej čiastke 
4 500,-- Eur boli presunuté   na čerpanie do roku 2021. 
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
 

Obec uzatvorila dňa 30. 7. 2014 zmluvu o úvere so Štátnym fondom rozvoja bývania č. 
800/586/2014. Predmetom zmluvy je poskytnutie štátnej podpory vo forme úveru na 
obstaranie nájomného bytu kúpou prostredníctvom zmluvy o budúcej kúpnej zmluve. Výška 
úveru je 217 700,00 Eur.  V roku 2015 obec na základe uzatvorenej zmluvy čerpala úver zo 
ŠFRB na obstaranie bytového domu kúpou vo výške 217 700,00 Eur. 
Zostatok úveru ŠFRB k 31. 12. 2020  je  185 379,95  Eur. 

 
 
 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 
Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu s inou obcou. 
 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu s VÚC. 

 
 
 
 
 
 
 

      
12. Hodnotenie plnenia programov obce  
 
Uznesením č. 116/2014 písm. b/ zo dňa 31.3.2014 obecné zastupiteľstvo schválilo zostavenie 
a predkladanie rozpočtu obce bez programovej štruktúry - v zmysle par.4 ods.5 zákona 
č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších 
predpisov. Obec v roku 2020 neuplatňovala pri zostavení rozpočtu programovú štruktúru. 
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Návrh uznesenia: 
 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko  hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu 
obce za rok 2020. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce za rok 2020 a celoročné hospodárenie 
obce za rok 2020 bez výhrad.  
 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 
rezervného fondu vo výške  23 486,67  Eur. 
 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie časti rezervného fondu v sume  21 138,-- Eur 
z toho:                      
- na splácanie istiny úveru OTP banky vo výške 21 138,-- Eur. 
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